
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   14 /23-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 1o/23-1-2024 

Απόφαση   14  /2024 
 

ΘΕΜΑ 6ο : «Έγκριση αποδοχής της 4937/2023 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής» 

 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 23η Ιανουαρίου  ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 

Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 44642/52/18-1-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης, Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Φωτιάδης Φώτιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό  μέλος Π.Ε. 

 
 

Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος o κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της ΠΕ και Παπαγιάννη Ελισσάβετ του Χαραλάμπους Αναπληρώτρια 
Γραμματέας 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 6ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής της 4937/2023 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 
841323/2071/16-1-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω 
θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. Το Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

ΑΔΑ: 9Τ4Σ7ΛΛ-2ΜΚ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   14 /23-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

2

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. τα άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

9. την αριθμ. 4937/2023 απόφαση Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Η’) 

10. την αριθ. πρωτ. 841323/2071/16-1-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 

 
ΘΕΜΑ : Γνωμοδότηση-εισήγηση για την αποδοχή της 4937/2023 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής. 

ΣΧΕΤ. : Η υπ' αριθ. 4937/2023 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα 
Η'). 

 
Θέτουμε υπόψη σας την ένδικη υπόθεση, η οποία όπως προκύπτει από τον τηρούμενο στην Υπηρεσία μας 

φάκελο και την ως άνω σχετική δικαστική απόφαση έχει εν περιλήψει ως εξής:  
Ο Λάζαρος Αναστασιάδης του Αναστασίου, κάτοικος Κιλκίς, άσκησε ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης την ΠΡ 2408/2.11.2020 προσφυγή, με την οποία ζήτησε την ακύρωση της 444876(2026)/7-9-2020 
απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κιλκίς περί επιβολής, σε βάρος του, προστίμου ύψους 3.000 ευρώ, 
σύμφωνα με το άρθρο 30 ν. 1650/1986 για εξόρυξη αδρανών υλικών χωρίς απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. Ευκαρπίας του Δήμου Κιλκίς. 

Το Δικαστήριο, για τους λόγους που εκτίθενται στο σκεπτικό της απόφασης (ιδίως σκ. 5), έκανε δεκτή την 
προσφυγή και ακύρωσε την προσβαλλόμενη πράξη. 

Σύμφωνα με το άρθρο 92 παρ. 2 εδ. α' και β’ του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999): «1. ...2. Δεν 
υπόκεινται σε έφεση αποφάσεις που αφορούν σε χρηματικές διαφορές, αν το αντικείμενο τους δεν υπερβαίνει το 
ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. …Το αντικείμενο της διαφοράς προσδιορίζεται από το αμφισβητούμενο με 
την έφεση ποσό. …». 

Ενόψει των ανωτέρω, κι ανεξαρτήτως ορθότητας της δικαστικής κρίσεως, η σχετική Απόφαση, έχουσα 
αντικείμενο χρηματική διαφορά ποσού μικρότερου των 5.000 ευρώ, είναι ανέκκλητη εκ του νόμου, ενώ άλλωστε 
κατά της αυτής απόφασης δεν επιτρέπεται ούτε η άσκηση αίτησης αναιρέσεως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 53 παρ. 4 εδ. α' του Π.Δ. 18/1989. 

Επομένως, η απόφαση είναι επιπλέον και αμετάκλητη εκ του νόμου.  
Υπό τα δεδομένα αυτά, εισηγούμαστε να εκδοθεί, σύμφωνα με τα Άρθρα 175, 175Α και 176 του ν. 3852/2010, 

όπως ισχύουν, και συγκεκριμένα το πρώτο εξ αυτών τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 και το δεύτερο εξ αυτών 
προστέθηκε με το άρθρο 20 του ν. 5056/2023 (Α’ 163/6-10-2023, με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 54 
παρ. 2 του αυτού νόμου, από την 1η-1-2024), απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Κ.Μ., έχουσα εν 

ΑΔΑ: 9Τ4Σ7ΛΛ-2ΜΚ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   14 /23-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

3

προκειμένω διαπιστωτικό χαρακτήρα, για την αποδοχή της υπ' αριθ. 4937/2023 απόφασης του Μονομελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Η') και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής.- 
 
 
Συνημμένα: 
- Ένα (1) αντίγραφο της 4937/2023  
Αποφάσεως ΜΔΠρΘεσ 

 
Ο νομικός σύμβουλος Π.Κ.Μ. 

                                                                     
  Παναγιώτης Στ. Ζαμπίτης 

 

 

 
την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, ο κ.  Χαβατζάς Γ.  έδωσε λευκή ψήφο, 
ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η 
Περιφερειακή Επιτροπή 

 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 

 

Εγκρίνει την αποδοχή της υπ' αριθ. 4937/2023 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Η') και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής, για τους 
λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθ πρωτ. 841323/2071/16-1-2024 ανωτέρω 
σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 14/2024 

 

Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 

   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Τ4Σ7ΛΛ-2ΜΚ


		2024-01-24T15:12:44+0200
	Athens




